
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

Дятьковская средняя общеобразовательная школа № 5 

Дятьковского района Брянской области 

(МАОУ ДСОШ № 5) 

 

ПРИКАЗ 

29 августа 2023 г.                                                                                                            № 98/2-ОВ 

г.Дятьково 

 

 
О внесении изменений  

в основную образовательную программу 

основного общего образования 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», части4 статьи 3 Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 

Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"»,приказа Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010г №1897 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

приказа Министерства просвещения РФ от 16.11.2022года №993 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», в соответствии с решением педагогического 

совета МАОУ ДСОШ № 5 от  29.08.2023, протокол №1 и в целях приведения ООП ООО в соответствие с 

ФОПООО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования  МАОУ 

ДСОШ № 5 

1.1.В целевой раздел: 

- В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной программы (приложение 

1). 

- В систему оценки результатов освоения основной образовательной программы (приложение 2). 

1.2.В содержательный раздел: 

- В рабочие программы учебных предметов, курсов, обязательной части учебного плана (приложение 3). 

1.3.В организационный раздел: 

- В учебные планы основного общего образования (приложение 4). 

- В план внеурочной деятельности основного общего образования (приложение 5). 

- В календарный учебный график основного общего образования (приложение 6). 

- В календарный план воспитательной работы основного общего образования (приложение 7). 

2.Применять «Программу воспитания», утвержденную, как часть ООП ООО, приказом директора от 

29.08.2023г. № 98-ОВ. 

3.Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного общего 

образования М А О У  Д С О Ш  №  5  

4.Ответственному за размещение информации на официальном сайте школы, разместить основную 

образовательную программу основного общего образования в новой редакции в соответствии с 

федеральной образовательной программой основного общего образования на сайте МАОУ ДСОШ № 5 в 

срок до 01.09.2023. 

5.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 



 

Приложение №1 

 

ПланируемыерезультатыосвоенияООП ООО 

 

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательнойпрограммыосновного 

общего образования 

ПланируемыерезультатыосвоенияООПОООсоответствуютсовременнымцелямосновногообщегообразования,пре

дставленнымвоФГОСОООкаксистемаличностных,метапредметных ипредметныхдостиженийобучающегося.  
Требования к личностным результатам освоения обучающимися ООП ООО включаютосознание российской 

гражданской идентичности; готовность обучающихся к 

саморазвитию,самостоятельностииличностномусамоопределению;ценностьсамостоятельностииинициативы;нал

ичиемотивациикцеленаправленнойсоциальнозначимойдеятельности;сформированность внутренней позиции 
личности как особого ценностного отношения к себе,окружающимлюдям и жизнивцелом.  

ЛичностныерезультатыосвоенияООПОООдостигаютсявединствеучебнойивоспитательной деятельности 

образовательной организации в соответствии с традиционнымироссийскими социокультурными и духовно-
нравственными ценностями, принятыми в обществеправилами и нормами поведения и способствуют процессам 

самопознания, самовоспитания исаморазвития,формирования внутренней позицииличности. 

Личностныерезультатыосвоенияосновнойобразовательнойпрограммыосновногообщегообразованияотражаютго
товностьобучающихсяруководствоватьсясистемойпозитивныхценностныхориентацийирасширениеопытадеятел

ьностинаееосновеивпроцессереализацииосновныхнаправленийвоспитательнойдеятельности,втомчислевчасти: 

Гражданскоговоспитания: 

- готовность к выполнению обязанностей гражданина и реализации его прав, 

уважениеправ,свободи законныхинтересовдругихлюдей; 

- активное участие в жизни семьи, Организации, местного сообщества, родного 
края,страны; 

- неприятиелюбыхформэкстремизма,дискриминации; 

- пониманиеролиразличныхсоциальныхинститутоввжизничеловека; 

- представление об основных правах, свободах и обязанностях гражданина, 

социальныхнормах и правилах межличностных отношений в поликультурном и 

многоконфессиональномобществе; 

- представлениеоспособахпротиводействиякоррупции; 

- готовность к разнообразной совместной деятельности, стремление к 

взаимопониманиюивзаимопомощи, активное участиевшкольномсамоуправлении; 

- готовность кучастию в гуманитарной деятельности(волонтерство, помощь 

людям,нуждающимсявней). 

Патриотическоговоспитания: 

- осознаниероссийскойгражданскойидентичностивполикультурномимногоконфессионал
ьном обществе, проявление интереса к познанию родного языка, истории,культурыРоссийской 

Федерации,своегокрая, народовРоссии; 

- ценностное отношение кдостижениям своейРодины- России, кнауке, 
искусству,спорту,технологиям, боевымподвигами трудовымдостижениямнарода; 

- уважениексимволамРоссии,государственнымпраздникам,историческомуиприродномуна

следиюипамятникам,традициямразныхнародов,проживающихвроднойстране. 

Духовно-нравственноговоспитания: 

- ориентациянаморальныеценностиинормывситуациях нравственноговыбора; 

- готовность оценивать свое поведение и поступки, поведение и поступки других людей 

спозициинравственныхиправовых нормс учетомосознанияпоследствийпоступков; 

- активноенеприятиеасоциальныхпоступков,свободаиответственностьличностивусловияхи

ндивидуального и общественногопространства. 

Эстетическоговоспитания: 



- восприимчивость к разным видам искусства, традициям и творчеству своего и 
другихнародов,пониманиеэмоциональноговоздействияискусства;осознаниеважностихудожественнойкул

ьтурыкак средствакоммуникациии самовыражения; 

- пониманиеценностиотечественногоимировогоискусства,ролиэтническихкультур
ных традицийинародного творчества; 

- стремлениексамовыражениювразныхвидахискусства. 

Физическоговоспитания,формированиякультурыздоровьяиэмоциональногоблагополучия: 

- осознаниеценностижизни; 

- ответственное отношение к своему здоровью и установка на здоровый образ 

жизни(здоровоепитание,соблюдениегигиеническихправил,сбалансированныйрежимзанятийиотдыха,рег
улярная физическая активность); 

- осознаниепоследствийинеприятиевредныхпривычек(употреблениеалкоголя,нарко

тиков,курение)ииныхформвредадляфизического ипсихическогоздоровья; 

- соблюдениеправилбезопасности,втомчисленавыковбезопасногоповедениявинтерн

ет-среде; 

- способностьадаптироватьсякстрессовымситуациямименяющимсясоциальным,ин
формационнымиприроднымусловиям,втомчислеосмысляясобственныйопытивыстраиваядальнейшиецел

и; 

- умениеприниматьсебяидругих,неосуждая; 

- умениеосознаватьэмоциональноесостояниесебяидругих,умениеуправлятьсобстве

ннымэмоциональнымсостоянием; 

- сформированность навыка рефлексии, признание своего права на ошибку и такого 
жеправадругогочеловека. 

Трудовоговоспитания: 

- установканаактивноеучастиеврешениипрактическихзадач(врамкахсемьи,Организ
ации,города,края)технологическойисоциальнойнаправленности,способностьинициировать,планировать 

и самостоятельновыполнятьтакогородадеятельность; 

- интерескпрактическомуизучениюпрофессийитрударазличногорода,втомчисленаос
новеприменения изучаемого предметного знания; 

- осознание важности обучения на протяжении всей жизни для успешнойпрофессиональнойдеятельности иразвитиенеобходимыхуменийдляэтого; 

- готовностьадаптироватьсявпрофессиональнойсреде; 

- уважениектрудуирезультатамтрудовойдеятельности; 

- осознанныйвыборипостроение 
индивидуальнойтраекторииобразованияижизненныхплановс учетомличных и общественныхинтересов 

ипотребностей. 

Экологическоговоспитания: 

- ориентация на применение знаний из социальных и естественных наук для 

решениязадачвобластиокружающейсреды,планированияпоступковиоценкиихвозможныхпоследствийдля 

окружающей среды; 

- повышение уровня экологической культуры, осознание глобального характераэкологическихпроблеми путей ихрешения; 

- активноенеприятиедействий,приносящихвредокружающейсреде; 

- осознаниесвоейроликакгражданинаипотребителявусловияхвзаимосвязиприродно
й,технологической и социальной сред; 

- готовностькучастиювпрактическойдеятельностиэкологическойнаправленности. 

Ценностинаучногопознания: 

- ориентациявдеятельностинасовременнуюсистемунаучныхпредставленийобоснов

ных закономерностях развития человека, природы и общества, взаимосвязях человека сприроднойи 

социальной средой; 

- овладениеязыковойичитательскойкультуройкаксредствомпознаниямира; 

- овладениеосновныминавыкамиисследовательскойдеятельности,установканаосмы
сление опыта, наблюдений, поступков и стремление совершенствовать пути 

достиженияиндивидуальногои коллективного благополучия. 

Личностныерезультаты,обеспечивающиеадаптациюобучающегосякизменяющимсяусловиям 

социальнойиприродной среды, включают: 



- освоениеобучающимисясоциальногоопыта,основныхсоциальныхролей,соответс
твующих ведущей деятельности возраста, норм и правил общественного поведения,форм социальной 

жизни в группах и сообществах, включая семью, группы, сформированные попрофессиональной 

деятельности, а также в рамках социального взаимодействия с людьми издругойкультурной среды; 

- способностьобучающихсявовзаимодействиивусловияхнеопределенности,открыт
остьопытуи знаниямдругих; 

- способностьдействоватьвусловияхнеопределенности,повышатьуровеньсвоейкомп

етентности через практическую деятельность, в том числе умение учиться у других 
людей,осознаватьвсовместнойдеятельностиновыезнания,навыкиикомпетенцииизопытадругих; 

- навык выявления и связывания образов, способность формирования новых 

знаний, втом числе способность формулировать идеи, понятия, гипотезы об объектах и явлениях, в 
томчислеранеенеизвестных,осознаватьдефицитысобственныхзнанийикомпетентностей,планировать 

своеразвитие; 

- умениераспознаватьконкретныепримерыпонятияпохарактернымпризнакам,выпол
нятьоперациивсоответствиисопределениемипростейшимисвойствамипонятия,конкретизировать понятие 

примерами, использовать понятие и его свойства при решении задач(далее - оперировать понятиями), а 

также оперировать терминами и представлениями в областиконцепцииустойчивогоразвития; 

- умениеанализироватьивыявлятьвзаимосвязиприроды,обществаиэкономики; 

- умениеоцениватьсвоидействиясучетомвлияниянаокружающуюсреду,достиженийц

елейи преодолениявызовов, возможныхглобальныхпоследствий; 

- способностьобучающихсяосознаватьстрессовуюситуацию,оцениватьпроисходящи
еизмененияи ихпоследствия; 

- восприниматьстрессовуюситуациюкаквызов,требующийконтрмер; 

- оцениватьситуациюстресса,корректироватьпринимаемыерешенияидействия; 

- формулироватьиоцениватьрискиипоследствия,формироватьопыт,уметьнаходитьп

озитивноевпроизошедшей ситуации; 

- бытьготовымдействоватьвотсутствиегарантийуспеха. 
Метапредметныерезультатывключают: 

- освоениеобучающимисямежпредметныхпонятий(используютсявнесколькихпред

метных областях и позволяют связывать знания из различных учебных предметов, 
учебныхкурсов,модулейвцелостнуюнаучнуюкартинумира)иуниверсальныхучебныхдействий(познавател

ьные,коммуникативные,регулятивные); 

- способностьихиспользоватьвучебной,познавательнойисоциальнойпрактике; 

- готовность к самостоятельному планированию и осуществлению учебной 

деятельностии организацииучебного сотрудничества спедагогическими работниками и сверстниками, 

кучастиювпостроении индивидуальнойобразовательной траектории; 

- овладение навыками работы с информацией: восприятие и создание 

информационныхтекстов в различных форматах, в том числе цифровых, с учетом назначения 

информации и еецелевойаудитории. 
Метапредметныерезультатысгруппированыпотремнаправлениямиотражаютспособностьобучающихсяис

пользоватьнапрактикеуниверсальныеучебныедействия,составляющие умениеовладевать: 

1. познавательнымиуниверсальнымиучебнымидействиями; 

2. коммуникативнымиуниверсальнымиучебнымидействиями; 

3. регулятивнымиуниверсальнымиучебнымидействиями. 

Овладениеуниверсальнымиучебнымипознавательнымидействиями: 

1) базовыелогическиедействия: 

- выявлятьихарактеризоватьсущественныепризнакиобъектов(явлений); 

- устанавливатьсущественныйпризнакклассификации,основаниядляобобщенияисра

внения,критерии проводимого анализа; 

- с учетом предложенной задачи выявлять закономерности и

 противоречия врассматриваемых фактах, данныхи 
наблюдениях; 

- предлагатькритериидлявыявлениязакономерностейипротиворечий; 

- выявлятьдефицитыинформации,данных,необходимыхдлярешенияпоставленнойза

дачи; 



- выявлятьпричинно-следственныесвязиприизученииявленийипроцессов; 

- делатьвыводысиспользованиемдедуктивныхииндуктивныхумозаключений,умоза

ключенийпоаналогии, формулировать гипотезы овзаимосвязях; 

- самостоятельновыбиратьспособрешенияучебнойзадачи(сравниватьнескольковари
антоврешения,выбиратьнаиболееподходящийсучетомсамостоятельновыделенныхкритериев);  

2) базовыеисследовательскиедействия: 

- использоватьвопросыкакисследовательскийинструментпознания; 

- формулироватьвопросы,фиксирующиеразрывмеждуреальнымижелательнымсост

ояниемситуации,объекта,самостоятельноустанавливать искомоеи данное; 

- формироватьгипотезуобистинностисобственныхсужденийисужденийдругих,аргу
ментировать своюпозицию, мнение; 

- проводитьпосамостоятельносоставленномуплануопыт,несложныйэксперимент,не

большоеисследованиепоустановлениюособенностейобъектаизучения,причинно-следственных связей 
изависимостей объектовмеждусобой; 

- оцениватьнаприменимостьидостоверностьинформации,полученнойвходеисследо
вания(эксперимента); 

- самостоятельноформулироватьобобщенияивыводыпорезультатампроведенногона
блюдения, опыта, исследования, владеть инструментами оценки достоверности полученныхвыводови 

обобщений; 

- прогнозироватьвозможноедальнейшееразвитиепроцессов,событийиихпоследствия
в аналогичныхилисходныхситуациях, выдвигатьпредположения об ихразвитиив 

новыхусловияхиконтекстах; 

3) работа синформацией: 

- применятьразличныеметоды,инструментыизапросыприпоискеиотбореинформаци

и или данных из источников с учетом предложенной учебной задачи и заданныхкритериев; 

- выбирать,анализировать,систематизироватьиинтерпретироватьинформациюразл
ичныхвидов и формпредставления; 

- находитьсходныеаргументы(подтверждающиеилиопровергающиеоднуитужеидею

,версию) вразличныхинформационныхисточниках; 

- самостоятельновыбиратьоптимальнуюформупредставленияинформацииииллюст

рировать решаемые задачи несложными схемами, диаграммами, иной графикой и ихкомбинациями; 

- оцениватьнадежностьинформациипокритериям,предложеннымпедагогическимра
ботникомилисформулированнымсамостоятельно; 

- эффективнозапоминатьисистематизироватьинформацию. 

Овладениесистемойуниверсальныхучебныхпознавательныхдействийобеспечиваетсформированность 
когнитивныхнавыковуобучающихся. 

Овладениеуниверсальнымиучебнымикоммуникативнымидействиями: 

1) общение: 

- воспринимать и формулировать суждения, выражать эмоции в соответствии с 

целями иусловиямиобщения; 

- выражатьсебя(свою точкузрения)вустныхиписьменных текстах; 

- распознавать невербальные средства общения, понимать значение социальных 

знаков,знатьираспознаватьпредпосылкиконфликтныхситуацийисмягчатьконфликты,вестипереговоры; 

- понимать намерения других, проявлять уважительное отношение к собеседнику и 

вкорректнойформеформулироватьсвои возражения; 

- в ходе диалога и (или) дискуссии задавать вопросы по существу обсуждаемой 
темы ивысказыватьидеи,нацеленныенарешениезадачииподдержаниеблагожелательностиобщения; 

- сопоставлять свои суждения с суждениями других участников диалога, 

обнаруживатьразличиеи сходство позиций; 

- публично представлять результаты выполненного опыта (эксперимента, 
исследования,проекта); 



- самостоятельновыбиратьформатвыступлениясучетомзадачпрезентациииособенно
стей аудитории и в соответствии с ним составлять устные и письменные тексты 

сиспользованиемиллюстративныхматериалов; 

2) совместнаядеятельность: 

- пониматьииспользоватьпреимуществакоманднойииндивидуальнойработыприреш
енииконкретнойпроблемы,обосновыватьнеобходимостьприменениягрупповыхформвзаимодействияпри 

решениипоставленной задачи; 

- приниматьцельсовместнойдеятельности,коллективностроитьдействияпоеедостиж
ению: распределять роли, договариваться, обсуждать процесс и результат совместнойработы; 

- уметьобобщатьмнениянесколькихлюдей,проявлятьготовностьруководить,выполн

ятьпоручения, подчиняться; 

- планироватьорганизациюсовместнойработы,определятьсвоюроль(сучетомпредпо

чтений и возможностей всех участников взаимодействия), распределять задачи 

междучленамикоманды,участвоватьвгрупповыхформахработы(обсуждения,обменмнений,"мозговыешту
рмы"и иные); 

- выполнятьсвоючастьработы,достигатькачественногорезультатапосвоемунаправл

ениюикоординировать своидействиясдругимичленами команды; 

- оцениватькачествосвоеговкладавобщийпродуктпокритериям,самостоятельносфор

мулированным участниками взаимодействия; 

- сравниватьрезультатысисходнойзадачейивкладкаждогочленакомандывдостижени

ерезультатов,разделятьсферуответственностиипроявлятьготовностькпредоставлениюотчета перед 

группой. 

Овладение системой универсальных учебных коммуникативных действий 
обеспечиваетсформированностьсоциальныхнавыковиэмоциональногоинтеллектаобучающихся. 

Овладениеуниверсальнымиучебнымирегулятивнымидействиями: 

1) самоорганизация: 

- выявлятьпроблемыдлярешениявжизненныхиучебныхситуациях; 

- ориентироваться в различных подходах принятия решений (индивидуальное, 

принятиерешениявгруппе, принятиерешений группой); 

- самостоятельно составлять алгоритм решения задачи (или его часть), выбирать 
способрешенияучебнойзадачисучетомимеющихсяресурсовисобственныхвозможностей,аргументировать 

предлагаемыеварианты решений; 

- составлятьпландействий(планреализациинамеченногоалгоритмарешения),коррек
тироватьпредложенныйалгоритмсучетомполученияновыхзнанийобизучаемомобъекте;  

- делатьвыбори братьответственность зарешение; 

2) самоконтроль: 

- владетьспособамисамоконтроля,самомотивацииирефлексии; 

- даватьадекватнуюоценкуситуацииипредлагать планееизменения; 

- учитыватьконтекст и предвидетьтрудности, которые могутвозникнутьпри 

решенииучебнойзадачи, адаптировать решениек меняющимсяобстоятельствам; 

- объяснятьпричиныдостижения(недостижения)результатовдеятельности,даватьоц
енкуприобретенномуопыту,уметь находитьпозитивноевпроизошедшейситуации; 

- вноситькоррективывдеятельностьнаосновеновыхобстоятельств,изменившихсясит

уаций,установленныхошибок,возникшихтрудностей; 

- оцениватьсоответствиерезультатацелииусловиям; 

3) эмоциональныйинтеллект: 

- различать,называтьиуправлятьсобственнымиэмоциямииэмоциямидругих; 

- выявлятьианализироватьпричиныэмоций; 

- ставитьсебянаместодругогочеловека,пониматьмотивыинамерениядругого; 

- регулироватьспособвыраженияэмоций; 

4) принятиесебяи других: 

- осознанноотноситьсякдругомучеловеку,егомнению; 

- признаватьсвоеправонаошибкуитакоежеправодругого; 

- приниматьсебяидругих,неосуждая; 



- открытостьсебеидругим; 

- осознаватьневозможностьконтролироватьвсевокруг. 

Овладениесистемойуниверсальныхучебныхрегулятивныхдействийобеспечитформирование смысловых 

установок личности (внутренняя позиция личности) и жизненныхнавыковличности 
(управлениясобой,самодисциплины, устойчивогоповедения). 

Предметные результаты включают: освоение обучающимися в ходе изучения учебногопредмета 

научных знаний, умений и способов действий, специфических для соответствующейпредметной 

области; предпосылки научного типа мышления; виды деятельности по 
получениюновогознания,егоинтерпретации,преобразованиюиприменениювразличныхучебныхситуациях

,втомчислеприсозданииучебныхисоциальныхпроектов.Требованиякпредметным результатам: 

сформулированы в деятельностной форме с усилением акцента наприменение знаний и конкретные 

умения; определяют минимум содержания 
гарантированногогосударствомосновногообщегообразования,построенноговлогикеизучениякаждогоучеб

ногопредмета;определяюттребованиякрезультатамосвоенияпрограммосновногообщегообразованияпоуче

бнымпредметам"Русскийязык","Литература","История","Обществознание","География","Основыбезопас
ностижизнедеятельности"набазовомуровне. 

ПредметныерезультатыосвоенияООПОООустанавливаютсядляучебныхпредметовнабазовом уровне. 

Предметные результаты освоения ООП ООО для учебных предметов набазовом уровне ориентированы 

на обеспечение общеобразовательной и 
общекультурнойподготовки.ПредметныерезультатыосвоенияООПОООобеспечиваютвозможность  

дальнейшегоуспешногопрофессиональногообученияипрофессиональнойдеятельности. 

Приложение№2  

 

СИСТЕМАОЦЕНКИДОСТИЖЕНИЯПЛАНИРУЕМЫХРЕЗУЛЬТАТОВОСВОЕНИЯПРОГРАММ

Ы 

Общиеположения 

Основой объективной оценки соответствия установленным 

требованиямобразовательнойдеятельностииподготовкиобучающихся,освоившихПрограмму,являетсяФ

ГОСОООнезависимоотформыполученияОООиформыобучения.Такимобразом,ФГОСОООопределяетосн
овныетребованиякобразовательнымрезультатамобучающихсяи 

средствамоценкиихдостижения. 

Системаоценкидостиженияпланируемыхрезультатов(далее-системаоценки)являетсячастью системы 
оценки и управления качеством образования в МАОУ ДСОШ № 5 и служит основой при разработке 

соответствующего локальногонормативногоакта. 

Система оценки призвана способствовать поддержанию единства всей системыобразования, 

обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Еёосновными функциями являются 
ориентация образовательного процесса на 

достижениепланируемыхрезультатовосвоенияПрограммыиобеспечениеэффективнойобратнойсвязи,позв

оляющейосуществлятьуправлениеобразовательнымпроцессом. 
Основныминаправлениямиицелямиоценочнойдеятельностиявляются: 

- оценкаобразовательныхдостиженийобучающихсянаразличныхэтапахобучениякако

снова их промежуточной и итоговой аттестации, а также основа процедур внутреннегомониторинга 
образовательной организации, мониторинговых исследований муниципального,региональногои 

федеральногоуровней; 

- оценкарезультатовдеятельностипедагогическихработниковкакосновааттестационн
ыхпроцедур; 

- оценкарезультатовдеятельностиобразовательнойорганизациикакосновааккредитац

ионныхпроцедур. 

Основным объектом системы оценки, её содержательной и критериальной 

базойвыступаюттребованияФГОС,которыеконкретизируютсявпланируемыхрезультатахосвоения

обучающимися Программы. 

Системаоценкивключаетпроцедурывнутреннейивнешнейоценки. 

Внутренняяоценкавключает: 

- стартовуюдиагностику; 

- текущуюитематическуюоценку; 

- психолого-педагогическоенаблюдение; 



- внутренниймониторингобразовательныхдостиженийобучающихся. 

Внешняяоценкавключает: 

- независимуюоценкукачестваобразования; 

- мониторинговыеисследованиямуниципального,региональногоифедеральногоуровн

ей. 
ВсоответствиисФГОСОООсистемаоценки МАОУ ДСОШ № 5реализуетсистемно-

деятельностный,уровневыйикомплексныйподходыкоценкеобразовательныхдостижений. 

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных достижений обучающихсяпроявляется в 
оценке способности обучающихся к решению учебно-познавательных и учебно-практических задач, а 

также в оценке уровня функциональной грамотности обучающихся. 

Онобеспечиваетсясодержаниемикритериямиоценки,вкачествекоторыхвыступаютпланируемыерезультат

ыобучения,выраженныевдеятельностной форме. 
Уровневыйподходслужитважнейшейосновойдляорганизациииндивидуальнойработысобучающимися.Онр

еализуетсякакпоотношениюксодержаниюоценки,такик 

представлениюиинтерпретациирезультатовизмерений. 
Уровневый подход реализуется за счёт фиксации различных уровней 

достиженияобучающимисяпланируемыхрезультатовбазовогоуровняиуровнейвышеинижебазового. 

Достижениебазовогоуровнясвидетельствуетоспособностиобучающихсярешать 

типовыеучебныезадачи,целенаправленноотрабатываемыесовсемиобучающимисявходеучебногопроцесса

. 

Овладениебазовымуровнемявляетсяграницей,отделяющейзнаниеотнезнания,выступает достаточным для 

продолжения обучения и усвоения последующего учебногоматериала. 
Комплексныйподходкоценкеобразовательныхдостиженийреализуетсячерез: 

- оценкупредметныхиметапредметныхрезультатов; 

- использования комплекса оценочных процедур как основы для оценки 
динамикииндивидуальных образовательных достижений обучающихся и для итоговой 

оценки;использованияконтекстнойинформации(обособенностяхобучающихся,условияхипроцессеобучен

ияидругое)дляинтерпретацииполученныхрезультатоввцеляхуправлениякачествомобразования; 

- использованияразнообразныхметодовиформоценки,взаимнодополняющихдругдру

га: стандартизированных устных и письменных работ, проектов, практических (в 

т.ч.исследовательских)итворческихработ; 

- использованияформработы,обеспечивающихвозможностьвключенияобучающихся
всамостоятельную оценочнуюдеятельность(самоанализ,самооценка,взаимооценка); 

- использованиямониторингадинамическихпоказателейосвоенияуменийизнаний,вт.ч

. формируемых с использованием информационно-коммуникационных (цифровых)технологий. 

1.3.2. Особенностиоценкиличностныхдостижений 

Оценкаличностныхрезультатовобучающихсяосуществляетсячерезоценкудостиженияпланируемых 

результатов освоения основной образовательной программы, 

которыеустанавливаютсятребованиямиФГОСООО. 

Формированиеличностныхрезультатовобеспечиваетсявходереализациивсехкомпонентовобразовательной
деятельности,включаявнеурочнуюдеятельность. 

Вовнутреннеммониторингевозможнаоценкасформированностиотдельныхличностныхрезультатов,проявл

яющихся: 

- всоблюдениинормиправилповедения,принятыхвобразовательнойорганизации; 

- участиивобщественнойжизниобразовательнойорганизации,ближайшегосоциально

гоокружения,РоссийскойФедерации,общественно-полезнойдеятельности; 

- ответственностизарезультатыобучения; 

- способностиделатьосознанныйвыборсвоейобразовательнойтраектории,вт.ч.выбор
профессии; 

- ценностно-

смысловыхустановкахобучающихся,формируемыхсредствамиучебныхпредметов. 
Результаты,полученныевходекаквнешних,такивнутреннихмониторингов, 

допускаетсяиспользоватьтольковвидеагрегированных(усредненных,анонимных)данных. 

1.3.3. Особенностиоценкиметапредметныхрезультатов 

Оценка метапредметных результатов представляет собой оценку достиженияпланируемых 

результатов освоения ФОП ООО, которые отражают 



совокупностьпознавательных,коммуникативныхирегулятивныхУУД,атакжесистемумеждисциплинарных

(межпредметных)понятий. 
Формированиеметапредметныхрезультатовобеспечиваетсякомплексомосвоенияпрограммучебных 

предметов ивнеурочнойдеятельности. 

Основнымобъектомоценкиметапредметныхрезультатовявляетсяовладение: 

- познавательнымиУУД(замещение,моделирование,кодированиеидекодированиеин

формации,логическиеоперации,включаяобщиеприемырешениязадач); 

- коммуникативнымиУУД(приобретениеуменияучитыватьпозициюсобеседника,орга

низовыватьиосуществлятьсотрудничество,взаимодействиеспедагогическими 

работникамиисосверстниками,адекватнопередаватьинформациюиотображатьпредметноесодержание и 

условия деятельности и речи, учитывать разные мнения и интересы,аргументировать и обосновывать 
свою позицию, задавать вопросы, необходимые дляорганизациисобственнойдеятельности 

исотрудничества спартнером); 

- регулятивнымиУУД(способностьприниматьисохранятьучебнуюцельизадачу,плани
ровать ее реализацию, контролировать и оценивать свои действия, 

вноситьсоответствующиекоррективывихвыполнение,ставитьновыеучебныезадачи,проявлять 

познавательнуюинициативувучебномсотрудничестве,осуществлятьконстатирующийи 
предвосхищающийконтрольпорезультатуиспособудействия,актуальныйконтрольнауровнепроизвольного

внимания). 

Оценкадостиженияметапредметныхрезультатовосуществляетсяадминистрациейобразовательнойорганиз
ациивходевнутреннегомониторинга. 

Содержаниеипериодичностьвнутреннегомониторингаустанавливаетсярешениемпедагогическогосоветао

бразовательнойорганизации.Инструментарийстроитсяна 

межпредметнойосновеиможетвключатьдиагностическиематериалыпооценкечитательскойицифровой 
грамотности, сформированности регулятивных, коммуникативных и познавательныхУУД. 

Формыоценки: 

- дляпроверкичитательскойграмотности -
письменнаяработанамежпредметнойоснове; 

- для проверки цифровой грамотности - практическая работа в сочетании с 

письменной(компьютеризованной)частью; 

- дляпроверкисформированностирегулятивных,коммуникативныхипознавательных

УУД - экспертная оценка процесса и результатов выполнения групповых и 

(или)индивидуальныхучебныхисследованийипроектов. 
Каждыйизперечисленныхвидовдиагностикипроводитсяспериодичностьюнеменеечемодин раз вдвагода. 

Групповые и (или) индивидуальные учебные исследования и проекты (далее - проект)выполняются 

обучающимся в рамках одного из учебных предметов или на 

межпредметнойосновесцельюпродемонстрироватьсвоидостижениявсамостоятельномосвоениисодержан
ияизбранных областей знаний и (или) видов деятельности и способность проектировать иосуществлять 

целесообразную и результативную деятельность (учебно-

познавательную,конструкторскую,социальную,художественно-творческуюидругие). 
Выбортемыпроектаосуществляетсяобучающимися. 

Результатомпроектаявляетсяоднаизследующихработ: 

- письменнаяработа(эссе,реферат,аналитическиематериалы,обзорныематериалы,отч
етыопроведенныхисследованиях, стендовыйдоклади другие); 

- художественнаятворческаяработа(вобластилитературы,музыки,изобразительногои

скусства), представленная в виде прозаического или стихотворного произведения,инсценировки, 
художественной декламации, исполнения музыкального произведения,компьютернойанимации идругих; 

- материальныйобъект,макет,иноеконструкторскоеизделие; 

- отчетныематериалыпосоциальномупроекту. 
Проектоцениваетсяпоследующимкритериям: 

- сформированность познавательных УУД: способность к 

самостоятельномуприобретениюзнанийирешениюпроблем,проявляющаясяв.умениипоставитьпроблемуи
выбратьадекватныеспособыеерешения,включаяпоискиобработкуинформации, 

формулировкувыводови(или)обоснованиеиреализациюпринятогорешения,обоснованиеисозданиемодели,

прогноза,макета,объекта,творческогорешенияидругих; 

- сформированностьпредметныхзнанийиспособовдействий:умениераскрыть 



содержаниеработы,грамотноиобоснованновсоответствиисрассматриваемойпроблемойилитемойиспользо

ватьимеющиесязнания и способыдействий; 

- сформированностьрегулятивныхУУД:умениесамостоятельнопланироватьиуправля

ть своей познавательной деятельностью во времени; использовать ресурсныевозможности для 

достижения целей; 

- осуществлятьвыборконструктивныхстратегийвтрудныхситуациях; 

- сформированность коммуникативных УУД: умение ясно изложить и 

оформитьвыполненнуюработу,представитьеёрезультаты,аргументированноответитьнавопросы. 

1.3.4. Особенностиоценкипредметныхрезультатов 

Предметные результаты освоения Программы с учетом специфики содержанияпредметных областей, 

включающих конкретные учебные предметы, ориентированы 

наприменениезнаний,уменийинавыковобучающимисявучебныхситуацияхиреальныхжизненныхусловиях
, атакженауспешноеобучение. 

Оценкапредметныхрезультатовпредставляетсобойоценкудостиженияобучающимисяпланируемых 

результатовпоотдельным учебнымпредметам. 

Основным предметом оценки является способность к решению учебно-познавательных иучебно-
практических задач, основанных на изучаемом учебном материале, с использованиемспособов действий, 

релевантных содержанию учебных предметов, в т.ч. метапредметных(познавательных, регулятивных, 

коммуникативных) действий, а также 
компетентностей,релевантныхсоответствующимнаправлениямфункциональнойграмотности. 

Оценкапредметныхрезультатовосуществляетсяпедагогическимработникомвходепроцедуртекущего,тема

тического,промежуточногоиитоговогоконтроля. 

ОсобенностиоценкипоотдельномуучебномупредметуфиксируютсявприложениикООПООО. 
Описаниеоценкипредметныхрезультатовпоотдельномуучебномупредметувключает: 

- списокитоговыхпланируемыхрезультатовсуказаниемэтаповихформированияиспос

обовоценки(например,текущая(тематическая),устно(письменно),практика); 

- требованияквыставлениюотметокзапромежуточнуюаттестацию(принеобходимост

и 

-сучётомстепенизначимостиотметокзаотдельныеоценочныепроцедуры); 
-графикконтрольныхмероприятий. 

1.3.5. Организацияисодержаниеоценочныхпроцедур 

Стартоваядиагностика 

Стартоваядиагностикапроводитсяадминистрациейобразовательнойорганизациисцельюоценкиготовности 

кобучениюнауровнеосновногообщегообразования. 
Стартоваядиагностикапроводитсявначале5классаивыступаеткакоснова(точкаотсчёта)дляоценкидинам

икиобразовательных достиженийобучающихся. 

Объектомоценкиявляются:структурамотивации,сформированностьучебной 

деятельности, владение универсальными и специфическими для основных учебных 
предметовпознавательными средствами, в т.ч.: средствами работы с информацией, знаково-

символическимисредствами, логическими операциями. 

Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками с целью оценкиготовности к 
изучению отдельных предметов. Результаты стартовой диагностики 

являютсяоснованиемдлякорректировкиучебныхпрограммииндивидуализацииучебногопроцесса. 

Текущаяоценка 

Текущаяоценкапредставляетсобойпроцедуруоценкииндивидуальногопродвиженияобучающегосявосвоен
иипрограммыучебногопредмета. 

Текущаяоценкаможетбытьформирующей(поддерживающейинаправляющейусилияобучающегося, 

включающей его в самостоятельную оценочную деятельность), идиагностической, способствующей 
выявлению и осознанию педагогическим работником иобучающимсясуществующихпроблемвобучении. 

Объектомтекущейоценкиявляютсятематическиепланируемыерезультаты,этапыосвоениякоторыхзафи

ксированывтематическомпланированиипоучебномупредмету. 
В текущей оценке используется различные формы и методы проверки (устные 

иписьменныеопросы,практическиеработы,творческиеработы,индивидуальныеигрупповые 

формы,само-

ивзаимооценка,рефлексия,листыпродвиженияидругие)сучётомособенностейучебногопредмета. 
Результатытекущейоценкиявляютсяосновойдляиндивидуализацииучебногопроцесса. 



Тематическаяоценка 

Тематическаяоценкапредставляетсобойпроцедуруоценкиуровнядостижениятематическихпланируемыхре

зультатовпо учебномупредмету. 

Внутренниймониторинг 

Внутренниймониторингпредставляетсобойследующиепроцедуры: 

- стартоваядиагностика; 

- оценкауровнядостиженияпредметныхиметапредметныхрезультатов; 

- оценкауровняфункциональнойграмотности; 

- оценка уровня профессионального мастерства педагогического 
работника,осуществляемого на основе выполнения обучающимися проверочных работ, 

анализапосещенныхуроков,анализакачестваучебныхзаданий,предлагаемыхпедагогическимработникомоб

учающимся. 

Результатывнутреннегомониторингаявляютсяоснованиемподготовкирекомендацийдля текущей 
коррекции учебного процесса и его индивидуализации и (или) для 

повышенияквалификациипедагогического работника.Приложение№3  

 

Измененияврабочиепрограммыучебныхпредметов,курсов 

Согласно части 6.3 статьи 12 Федерального закона № 273-ФЗ в обязательном порядкедолжны быть 
использованы федеральные рабочие программы по учебным предметам«Русскийязык», «Литература», 

«История»,«Обществознание», «География» и «Основы безопасностижизнедеятельности».  

Изучение учебного предмета «Русский язык»  предусматривает
 непосредственноеприменениефедеральнойрабочейпрограммыучебного

предмета«Русскийязык»,п.19 

«Федеральнаярабочаяпрограммапоучебномупредмету«Русскийязык»Федеральнойобразовательнойпрогр

аммы ООО. 
Изучение учебного  предмета «Литература» предусматривает

 непосредственноеприменение федеральной рабочей

 программы учебного предмета «Литература», п. 20 
«Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература»»

 Федеральнойобразовательнойпрограммы ООО. 

Изучениеучебногопредмета«История»предусматриваетнепосредственноеприменениефедеральной 

рабочей программы учебного предмета «История», п. 150 «Федеральная рабочаяпрограмма по учебному 
предмету «История»» федеральной образовательной программы ООО.Достижение предметных 

результатов должно быть обеспечено введением отдельного 

учебногомодуля«ВведениевНовейшуюисториюРоссии».Изучениеданногомодуляпризваносформировать 
базу для овладения знаниями об основных этапах и ключевых событиях историиРоссии Новейшего 

времени (Российская революция 1917-1922 гг., Великая Отечественная война1941-1945 гг., распад 

СССР, возрождение страны с 2000-х гг., воссоединение Крыма с Россией в2014г.). 
Изучениеучебногопредмета«Обществознание»предусматриваетнепосредственноеприменениефедеральн

ойрабочейпрограммыучебногопредмета«Обществознание»,п.  151 

«Федеральнаярабочаяпрограммапоучебномупредмету«Обществознание»Федеральнойобразовательнойп

рограммы ООО. 
Изучениеучебногопредмета«География»предусматриваетнепосредственноеприменениефедеральнойрабо

чейпрограммыучебногопредмета«География»,п.152 

«Федеральнаярабочаяпрограммапоучебномупредмету«География»»федеральнойобразовательнойпрогра
ммы ООО. 

Изучениеучебногопредмета«Основыбезопасностижизнедеятельности»предусматриваетнепосредственно

еприменениефедеральнойрабочейпрограммыучебногопредмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности», п. 128 «Федеральная рабочая 

программапоучебномупредмету«Основыбезопасностижизнедеятельности»»Федеральнойобразовательно

йпрограммы ООО. 

Приразработкерабочихпрограммпоматематике,иностранномуязыку(английскийязык),химии,физике,инф
орматикенеобходимособлюдатьусловие,чтосодержаниеипланируемыерезультатыразработанныхобразова

тельныхпрограммдолжныбытьненижесоответствующихсодержанияипланируемыхрезультатовфедеральн

ыхосновныхобщеобразовательныхпрограмм. 



Приложение№4  

 
 

Учебный план основного общего образования 

7-9 классы 
 

Предметные области Учебные предметы 

     Классы  

Количество часов в неделю/год 

5 6 7 8 9 Всего за 3 

года 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 10 

Литература 3 3 2 2 3 7 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 9 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    0 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История  2 2 2 2 2,5 6,5 

Обществознание  1 1 1 1 3 

География 1 1 2 2 2 6 

Естественно -научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия   - 2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 5 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

1 1    0 

Искусство  Изобразительное искусство 1 1 1   1 

Музыка 1 1 1 1  2 

Технология  Технология  2 2 2 1 0,5 3,5 

Физическая культура и 

основы безопасности  

Физическая культура 2 2 2 2 2 6 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

ИТОГО 27 29 30 31 32 93 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Учебные предметы, курсы, модули по выбору: 2 1 2 2 1 5 

Основы безопасности жизнедеятельности 1  0,5   0,5 

География 1      

Биология   0,5   0,5 

Химия    1  1 

Родной (русский) язык  0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

Родная (русская) литература  0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

Всего в неделю       

Максимально допустимая недельная 

нагрузка (при 5-дневной неделе) в 

соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами 

29 30 32 33 33 10 

Учебные недели 34 34 34 34 34 102 

Всего учебных часов на учебный период 986 1020 1088 1122 1122 3332 



Приложение№5  

ПЛАНВНЕУРОЧНОЙДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

для7-9-хклассовна2023–2024учебныйгод(ФГОСООО) 

 

Курсы внеурочной деятельности 

Биология. Проектно-исследовательская 

деятельность 
(Точка Роста) 

- - 0,5 0,5 0,5 1,5 

Функциональная грамотность: учимся для 

жизни 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

«Разговоры о важном» 
 

1 1 1 1 1 3 

Россия – мои горизонты Профориентация. 

Билет в будущее. 

- 1 1 1 1 3 

«Музыкальный театр» Школьный театр 
«Театрон» 

1 1 1 1 1 3 

«Футбол для всех» Школьный спортивный клуб 

«Здоровое поколение» 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

«Я талантлив» 
Ежегодное образовательное событие 

1 1 1 1 1 3 

Школа волонтёра 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,5 

Экологичный образ жизни  

(Точка Роста) 

0,5 0,5 - - - - 

Итого на реализацию курсов внеурочной 

деятельности 

5 6 6 6 6 18 

Итого в год 170 204 204 204 204 612 

Приложение№6  

 

Календарныйучебныйграфикосновногообщегообразования 

 

КалендарныйучебныйграфикМАОУ ДСОШ № 5 (далее–учебныйграфик) 

соответствуеттребованиямФГОСООО. 
Календарныйучебныйграфикразработаннаосновефедеральногокалендарногоучебногографика(п.28«Феде

ральныйкалендарныйучебныйграфик»Федеральнойобразовательнойпрограммы ООО). 

Организацияобразовательнойдеятельностиосуществляетсяпоучебнымчетвертям.Режимработы-5-
дневнаяучебная неделя. 

ПродолжительностьучебногогодаприполученииОООсоставляет34недели. 

Учебныйгодначинается1сентября.Еслиэтотденьприходитсянавыходнойдень,товэтомслучаеучебныйгодн
ачинаетсявпервый,следующийзаним,рабочийдень. 

Учебный год заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, то 

вэтомслучаеучебныйгодзаканчиваетсявпредыдущийрабочийдень. 

Для9классовокончаниеучебногогодаопределяетсяежегодновсоответствиисрасписаниемгосударственной

итоговой аттестации. 
Сцельюпрофилактикипереутомлениявучебномграфикепредусматриваетсячередование периодов 

учебного времени и каникул. Продолжительность каникул составляетнеменее7 календарныхдней. 

Продолжительностьучебныхчетвертейсоставляет: 
I четверть - 8 учебных недель (для 7-9 классов);IIчетверть -8 учебныхнедель(для7-9классов); 

IIIчетверть-10 учебныхнедель(для7-9классов);IV четверть - 8 учебных недель (для 7-9 

классов).Продолжительностьканикулсоставляет: 

- поокончанииIчетверти(осенниеканикулы)-9календарныхдней(для7-9классов); 

- поокончанииIIчетверти(зимниеканикулы)-9календарныхдней(для7-9классов); 



- поокончанииIIIчетверти(весенниеканикулы)-9календарныхдней(для7-9классов); 

- поокончанииучебногогода(летниеканикулы)-неменее8недель. 

Продолжительностьуроканепревышает40минут. 

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, большойперемены (после 2 

или 3 урока) - 15 минут. Вместо одной большой перемены допускаетсяпосле2и3уроковустанавливать 
двепеременыпо 15минуткаждая. 

Продолжительностьпеременымеждуурочнойивнеурочнойдеятельностьюсоставляетнеменее20-

30минут,заисключениемобучающихсясограниченнымивозможностямиздоровья,обучениекоторыхосущес
твляетсяпоспециальнойиндивидуальнойпрограммеразвития. 

Расписаниеуроковсоставляетсясучетомдневнойинедельнойумственнойработоспособностиобучающихсяи

шкалытрудностиучебныхпредметов,определеннойгигиеническиминормативами. 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 
учебнойнедели,приэтомобъеммаксимальнодопустимойнагрузкивтечениеднясоставляет: 

- дляобучающихся7-9классов-неболее7уроков. 

Занятияначинаютсянеранее8.00часов утраи заканчиваютсянепозднее13.45часов. 
Факультативныезанятияизанятияпопрограммамдополнительногообразованияпроводятсявдниснаименьш

имколичеством обязательныхуроков. 

Календарныйучебныйграфиксоставленсучётоммненийучастниковобразовательныхотношений,плановых

мероприятийучрежденийкультурырегионаиопределяетчередованиеучебнойдеятельности(урочнойивнеур
очной)иплановыхперерывовприполученииобразованиядляотдыха(каникул)покалендарнымпериодамучеб

ногогода. 

Приложение№7  

 

Календарный план воспитательной работыосновногообщегообразования 

 
План воспитательной работы разработан на основе федерального календарного 

планавоспитательнойработы(п.30«Федеральныйкалендарныйпланвоспитательнойработы»Федерально

йобразовательной программыООО). 

 

 

Направлен

ия 
Дела, события, мероприятия 

Класс

ы 
Сроки Ответственные 

Урочная 

деятельност

ь 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (урок подготовки детей к 

действиям в условиях различного 
рода чрезвычайных 

ситуаций)Всероссийский 

открытый урок «ОБЖ» - 
приуроченный ко Дню 

гражданской обороны РФ 

- приуроченный к празднованию 

Всемирного дня гражданской 
обороны 

- день пожарной охраны 

7-9 1.09 

 

 
 

4.10 

 
 

1.03 

 

 
30.04 

Учитель ОБЖ 

Международный день 
распространения грамотности 

7-9 8.09 Учителя русского 
языка и литературы 

Международный день жестовых 

языков 

7-9 23.09 Педагог - психолог 

Уроки мужества  
- День памяти погибших при 

исполнении служебных 

обязанностей сотрудников 
органов внутренних дел России 

- День Неизвестного Солдата 

-  Битва за Москву 

- День Александра Невского 

7-9 к 17.09,  
8.11 

 

 
 

3.12 

5.12 

6.12 

Учителя истории, 
классные 

руководители 



- День Героев Отечества  

-День полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 

блокады  

- День воинской славы России 

-День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

-День защитника Отечества 

- День Победы 

9.12 

27.01 
 

 

02.02 

15.02 
 

 

23.02 
9.05 

Всемирный день математики 7-9 15.10 Учителя математики 

Уроки безопасности 7-9 В течение 

года 

Учителя предметники 

Всероссийский урок «История 
самбо» 

7-9 16.11  Учителя 
физкультуры 

День начала Нюрнбергского 

процесса 

7-9 20.11  Учителя истории 

Уроки здоровья. Всемирный день 
борьбы со СПИДом 

7-9 1.12  Учителя биологии, 
мед.сестра 

Единый урок «Права человека» 7-9 10.12 Учителя права 

День российской науки 7-9 8.02  Учителя предметники 

Международный день родного 
языка 

7-9 21.02  Учителя русского 
языка и литературы 

Научно-практическая 

конференция «Поиск и 

творчество» 

7-9 март Учителя предметники 

Неделя математики 7-9 14-20.03

  

Учителя математики 

Всероссийская неделя музыки 

для детей и юношества 

7-9 21-27.03

  

Учитель музыки 

День космонавтики. Гагаринский 

урок «Космос - это мы» 

7-9 12.04  Классные 

руководители 

Внеурочная 

деятельност
ь 

Реализация цикла внеурочных 

занятий «Разговоры о важном» 

7-9 Каждый 

понедельн 

Классные 

руководители 

Формирование функциональной 

грамотности 

7-9 По рабочей 

программе 

учителя 

Учитель предметник 

Профориентационная работа / 
Реализация цикла внеурочных 

занятий «Россия мои горизонты»  

/ финансовая грамотность 

7-9 По рабочей 
программе 

учителя 

Учитель предметник, 
классный 

руководитель 

Развитие личности и 

самореализация обучающихся 

(занятия в Школьном театре 

«Театрон», в школьном 
спортивном клубе «Здоровое 

поколение», участие в 

мероприятиях и т.п.) 

7-9 По рабочей 

программе 

учителя, 

классного 
руководител

я, 

руководител
ей театра, 

ШСК 

Учитель предметник, 

классный 

руководитель, 

руководитель театра, 
руководитель ШСК 

Комплекс воспитательных 

мероприятий, деятельность 
ученических сообществ 

7-9 По рабочей 

программе 
классногорк

оводителя 

Классный 

руководитель 

Классное 
руководств

Ключевые классные дела. 
Подготовка и участие 

7-9 По планам 
классных 

Классные 
руководители 



о обучающихся классов в 

мероприятиях, конкурсах,  
соревнованиях разного уровня 

(школьного, муниципального, 

регионального и т.д.) 

руководител

ей 

Вовлечение учащихся в кружки и 
секции, в т.ч. учащихся «группы 

риска» 

7-9 В течение 
года 

Классные 
руководители 

День окончания Второй мировой 

войны.  
День солидарности в борьбе с 

терроризмом 

7-9 3.09 Классные 

руководители 

Международный день глухих 7-9 26.09 Классные 
руководители 

Международный день детского 

церебрального паралича 

7-9 6.10 Классные 

руководители 

Международный день школьных 
библиотек (четвертый 

понедельник октября) 

7-9 24.10 Библиотекарь школы 

День народного единства 7-9 4.11 Классные 
руководители 

Международный день слепых 7-9 13.11  Классные 

руководители 

Международный день 
толерантности 

7-9 16.11 Классные 
руководители 

День Конституции Российской 

Федерации 

7-9 12.12  Классные 

руководители 

День воссоединения Крыма с 
Россией 

7-9 18.03  Классные 
руководители 

Весенняя неделя Здоровья 7-9 1- 7.04 Учителя 

физкультуры, КР 

Реализация проекта «Киноуроки 
в школах России» 

7-9 По планам 
классных 

руководител

ей 

Классные 
руководители 

Праздник «Прощание со 
школой» 

 июнь Классные 
руководители 

Основные 

школьные 

дела 

День знаний. Торжественное 

начало нового учебного года 

7-9 01.09 Заместитель 

директора по ВР 

Международный день учителя 7-9 5.10 Классные 
руководители +11кл 

День матери в России 7-9 26.11  Классные 

руководители +10кл 

Общешкольный Смотр 
художественной 

самодеятельности «Я талантлив»  

7-9 До 20.12 Классные 
руководители 

Общешкольная Военно-
спортивная игра «Зарница/Смотр 

строя и песни»  

7-9 20-22.02 Учителя 
физкультуры 

Международный женский день 7-9 8.03  Классные 

руководители + 9 кл 

Флеш-моб «День Победы» 7-9 8.05 Заместитель 

директора по ВР 

Церемонии награждения 

«Созвездие талантов» (по итогам 
года) 

7-9 22-26.05 Заместитель 

директора по ВР 



Праздник Последнего звонка  25.05 Заместитель 

директора по ВР 

Международный день защиты 
детей 

7-9 1.06 Начальник лагеря 

День России 7-9 12.06 Начальник лагеря 

Внешкольн

ые 
мероприяти

я 

Мероприятия, 

организуемые социальными 
партнерами 

7-9 В течение 

года по 
приказам 

Заместитель 

директора по ВР, 
советник по ВР, КР 

День памяти жертв политических 

репрессий. День памяти жертв 
Холокоста 

7-9 30.10 Советник директора 

по ВР 

Экскурсия на предприятия, 

СУЗы, ВУЗы 

7-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Организаци
я 

предметно-

пространств

енной 
среды 

Организация и проведение 
церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага 

Российской Федерации 

7-9 Каждый 
понедельни

к, пятница 

Советник директора 
по ВР, классный 

руководитель (по 

графику) 

Выпуск стенгазеты «Школьный 
улей» Предоставление 

информации для группы школы 

Вконтакте 

7-9 30.09  
31.10 

30.11  

31.03  
30.04  

30.05  

КР 6-б класса 
КР 5-а класса 

КР 5-б класса  

КР 9-б класса 
КР 8-а класса 

КР 8-б класса 

День Государственного герба 

Российской Федерации 

7-9 30.11 Классные 

руководители 

Трансляция видеофильмов, 

презентаций, на школьном ТВ, 

приуроченных к 

государственным праздникам, 
памятным датам и событиям 

российской истории Календаря 

образовательных событий на 
учебный год 

 В течение 

года 

Учителя истории 

Акция «Наряди школу (класс) к 

празднику» 

7-9 К 

государстве

нным 
праздникам 

Учителя технологии, 

классные 

руководители 

Освещение Акций школьных, 

районных волонтерских отрядов 

7-9 По плану 

классных 
руководител

ей 

Классные 

руководители 

Оформление стенда «Наше 

творчество» 

7-9 По графику Учителя ИЗО, 

технологии 

День государственного флага 

Российской Федерации 

7-9 22.07  Руководитель отряда 

Юнармии 

Взаимодейс

твие с 
родителями 

Родительские собрания, 

консультации, лектории 

7-9 По графику Классные 

руководители 

Акция «Занятость» (во 

внеурочное и внеучебное время) 

7-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Организация работы классного, 

школьного родительского 
комитета 

7-9 В течение 

года 

Классные 

руководители 

Операция «Каникулы с пользой!» 7-9 В период 

каникул 

Классные 

руководители 

Работа Совета профилактики  По графику Социальный педагог 

Акция «Не пусти беду в дом» 7-9 По графику Педагог-психолог 



Экскурсии 7-9 По планам 

классных 
руководител

ей 

Классные 

руководители 

Тестирование ВФСК ГТО 7-9 По графику Классные 

руководители 

Новый год; Рождество Христово 7-9 1.01, 7.01 Классные 

руководители 

Праздник Весны и Труда 7-9 1.05 Классные 

руководители 

Международный день семьи 7-9 15.05  Классные 

руководители 

Комплексная операция 

«Подросток» 
 

7-9 По графику Классные 

руководители 

Акция «Семья – семье» 7-9 По графику Классные 

руководители 

Международный день защиты 
детей 

 
01.06 Начальник лагеря 

Самоуправл

ение 

Оформление уголков школьника 7-9 сентябрь Классные 

руководители 

Формирование совета учащихся 7-9 сентябрь Советник директора 
по ВР 

Акции РДДМ «Движение 

первых» 

7-9 сентябрь Советник директора 

по ВР 

Акции «Ветеран живет рядом», 
«Обелиск» Мероприятия, 

посвященные освобождению 

Брянщины от немецко-
фашистских захватчиков, Дню 

Победы 

7-9 Сентябрь, 
май 

Руководители 
волонтерских 

отрядов 

Участие в проекте «Большая 

перемена» 

7-9 в течение 

года  

Классные 

руководители 

Международный день пожилых 

людей 

7-9 1.10 Советник директора 

по ВР 

День защиты животных 7-9 4.10 Советник директора 

по ВР 

День самоуправления 7-9 5.10 Заместитель 

директора по ВР 

День отца 7-9 16.10 Советник директора 

по ВР 

Международный день инвалидов 7-9 3.12 Учителя начальных 

классов 

День добровольца (волонтера) 7-9 5.12 Учителя начальных 

классов совместно с 
руководителями 

волонтерских 

отрядов 

Реализация проектов 

патриотического отряда 

«Юнармия» 

7-9 По плану 

отряда  

Куратор штаба  

 

 
 

Перечень основных государственных и народных праздников, памятных дат в календарном плане 

воспитательной работы. 
Сентябрь:  



 1 сентября: День знаний;  

 3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом. 

Октябрь:  

 1 октября: Международный день пожилых людей; 

 4 октября: День защиты животных;  

 5 октября: День Учителя;  

 Третье воскресенье октября: День отца;  

 30 октября: День памяти жертв политических репрессий. 
Ноябрь:  

 4 ноября: День народного единства. 

Декабрь:  

 3 декабря: Международный день инвалидов; 

 5 декабря: Битва за Москву, Международный день добровольцев;  

 6 декабря: День Александра Невского;  

 9 декабря: День Героев Отечества;  

 10 декабря: День прав человека;  

 12 декабря: День Конституции Российской Федерации;  

 27 декабря: День спасателя. 

Январь:  

 1 января: Новый год;  

 7 января: Рождество Христово; 

 25 января: «Татьянин день» (праздник студентов); 

 27 января: День снятия блокады Ленинграда. 
Февраль:  

 2 февраля: День воинской славы России;  

 8 февраля: День русской науки; 

 21 февраля: Международный день родного языка;  

 23 февраля: День защитника Отечества. 

Март:  

 8 марта: Международный женский день;  

 18 марта: День воссоединения Крыма с Россией. 

Апрель:  

 12 апреля: День космонавтики. 
Май:  

 1 мая: Праздник Весны и Труда; 

 9 мая: День Победы;  

 24 мая: День славянской письменности и культуры. 

Июнь:  

 1 июня: Международный день защиты детей;  

 5 июня: День эколога;  

 6 июня: Пушкинский день России;  

 12 июня: День России;  

 22 июня: День памяти и скорби;  

 27 июня: День молодёжи. 

Июль:  

 8 июля: День семьи, любви и верности. 
Август:  

 22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

 25 августа: День воинской славы России. 

 

 

 

 


	О внесении изменений
	в основную образовательную программу
	основного общего образования
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	ПланируемыерезультатыосвоенияООП ООО
	Гражданскоговоспитания:
	Патриотическоговоспитания:
	Духовно-нравственноговоспитания:
	Эстетическоговоспитания:
	Физическоговоспитания,формированиякультурыздоровьяиэмоциональногоблагополучия:
	Трудовоговоспитания:
	Экологическоговоспитания:
	Ценностинаучногопознания:
	Личностныерезультаты,обеспечивающиеадаптациюобучающегосякизменяющимсяусловиям социальнойиприродной среды, включают:
	Овладениеуниверсальнымиучебнымипознавательнымидействиями:
	Овладениеуниверсальнымиучебнымикоммуникативнымидействиями:
	Овладениеуниверсальнымиучебнымирегулятивнымидействиями:

	СИСТЕМАОЦЕНКИДОСТИЖЕНИЯПЛАНИРУЕМЫХРЕЗУЛЬТАТОВОСВОЕНИЯПРОГРАММЫ
	Основным объектом системы оценки, её содержательной и критериальной базойвыступаюттребованияФГОС,которыеконкретизируютсявпланируемыхрезультатахосвоенияобучающимися Программы.

	1.3.2. Особенностиоценкиличностныхдостижений
	1.3.3. Особенностиоценкиметапредметныхрезультатов
	Основнымобъектомоценкиметапредметныхрезультатовявляетсяовладение:

	1.3.4. Особенностиоценкипредметныхрезультатов
	1.3.5. Организацияисодержаниеоценочныхпроцедур
	Стартоваядиагностика
	Текущаяоценка
	Тематическаяоценка
	Внутренниймониторинг

	Измененияврабочиепрограммыучебныхпредметов,курсов

	Календарныйучебныйграфикосновногообщегообразования
	Календарный план воспитательной работыосновногообщегообразования

		2023-11-02T14:34:53+0300
	Манаенкова Людмила Владимировна




